[image: Свечинский МР герб цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	26.03.2024

	№
	158

	пгт Свеча

О подготовке к весеннему половодью 2024 года
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях организованного и безаварийного пропуска талых вод при половодье 2023 года, администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень мероприятий по безаварийному пропуску талых вод в 2024 году. Прилагается
2. Постановление администрации Свечинского муниципального округа от 20.02.2023 № 116 «О подготовке к весеннему половодью 2023 года» считать утратившим силу.
Глава Свечинского
муниципального округа                                                                     Г.С. Гоголева

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий сектором ГО и ЧС
администрации Свечинского
муниципального округа,
начальник ЕДДС                                                                                И.Н. Тарасов

СОГЛАСОВАНО

Заведующий организационно-
коммуникационного
сектора администрации
Свечинского муниципального округа                                              А.В. Долгих
Главный специалист, юрисконсульт
юридического отдела администрации
Свечинского муниципального округа                                             А.А. Хлупина

Разослать:   прокуратура Свечинского района, территориальное управление,
                    организационно – коммуникационный сектор, КОГБУЗ «Свечинская ЦРБ», сектор ГО и ЧС, РЭС, Коммунэнерго, Свечинский РУС, Свечинский участок ДУ-2, ПСЧ-53, Пункт полиции.
Подлежит опубликованию на официальном Интернет – сайте муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Свечинского муниципального округа
от 26.03.2024  № 158
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
по безаварийному пропуску талых вод в 2024 году
1. Рекомендовать территориальному управлению администрации Свечинского муниципального округа Кировской области, руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности до начала паводка организовать аварийные команды, обеспечить их необходимым транспортом, инвентарём, инструментом, назначить ответственных лиц за проведение пропуска талых вод при половодье, своевременно подготовить средства оповещения населения.
1.1 Определить все жилые, социально-бытовые и производственные
объекты, которые могут быть подтоплены и наметить меры по предотвращению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
1.2 Проверить состояние гидротехнических сооружений, плотин, дамб,
водосбросов, мостов, труб на реках, прудах, мелиоративных системах, принять меры по очистке их от снега и льда и организовать постоянное наблюдение за ними в период паводка.
1.3 Заблаговременно до начала паводка подготовить и сосредоточить в
определённых местах необходимое количество строительных и аварийных материалов для производства аварийных работ.
2.  Рекомендовать на базе Свечинского участка ДУ-2 ( Ромин А.Н.) создать мобильную группу для проведения аварийных работ в количестве 3 человек и 2 единиц техники.
3.  Рекомендовать Свечинскому РТЦ «РосТелеком» (Ракитов Н.Г.), Свечинским РЭС (Плюснин А.С.), Свечинскому участку ОАО «Коммунэнерго» Котельничского межрайонного предприятия электрических сетей (Чернятьев А.И.) на период паводка и возникновения при этом чрезвычайной ситуации не допускать перебоев в связи и электроснабжения потребителей.
4.  Рекомендовать КОГБУЗ «Свечинская ЦРБ» (Воронина И.В.) проверить и подготовить подведомственные подразделения к паводку. Обеспечить население на случай сильного паводка медикаментами.
5.  Рекомендовать 53-й ПСЧ (Банников К.Ю.) на период паводка принять меры по предупреждению возникновения пожаров, особое внимание уделить недопущению гибели людей.
6.  Рекомендовать пункту полиции «Свечинский» (сотрудник полиции, исполняющий обязанности начальника) в случае сильного половодья и эвакуации населения обеспечить сохранность ценностей и материалов на объектах экономики и жилого сектора.
7.  Предупредить руководителей организаций, учреждений и предприятий о персональной ответственности за проведение  мероприятий по пропуску талых вод, обеспечение безопасности населения, объектов социальной сферы, производственных помещений и жилых домов.
8.  Территориальному управлению администрации Свечинского муниципального округа Кировской области:
8.1  обеспечить мониторинг населенных пунктов, с которыми с началом
весеннего половодья возможно прекращение транспортного сообщения
(п. Холмы, д. Мокрецы, д. Юдинцы);
8.2  о результатах проделанной работы доложить КЧС и ПБ Свечинского муниципального округа Кировской области, а также докладывать сведения об имеющихся подтоплениях объектов экономики, социальной сферы, жилых домов, сельскохозяйственных угодий с указанием даты начала и конца подтопления и размеров нанесённого ущерба.
_____________

image1.jpeg